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Anotace

ZÍTKO, TOMÁŠ. Vliv hraní počítačových her ve využití volného času: Hradec

Králové: Filozofická Fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, Bakalářská práce.

V této práci se zabývám sociálním fenoménem, který v posledním desetiletí skrze

technologický vývoj postihuje čím dál větší skupinu populace. Zaměřil jsem se na opis

životního stylu hráčů počítačových her v závislosti na typu her a míře angažovanosti

jednotlivých hráčů počítačových her. Cílem práce je v návaznosti na několik faktorů

vymezit znaky subkultury hráčů počítačových her. Mezi tyto faktory patří například

opis životního stylu, časová investice do herního světa, socioekonomické zázemí,

sociální vztahy utvořené ve virtuálním světě a typický diskurz. Sběr dat je proveden

metodou polo-strukturovaných rozhovorů. Základní soubor tvoří představitelé hráčské

komunity, kteří jsou rozděleni dle čtyř nejhranějších herních žánrů. Výběr je proveden

metodou sněhové koule.
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ZÍTKO, TOMÁŠ. Influence of computer´s game players on their use of time: Hradec

Králové: Philosophical faculty, University of Hradec Králové, 2020

In this work, I address the social phenomenon that has been affecting an increasing

group of the population over the last decade through technological developments. I

focused on a copy of the lifestyle of computer game players, depending on the type of

games and the level of engagement of individual computer game players. The aim of

the work, following several factors, is to define the characteristics of a subculture of

computer game players. These factors include, for example, lifestyle copy, time

investment in the gaming world, socio-economic background, social relationships

formed in the virtual world, and typical discourse. Data collection is done using the

semi-structured interview method. The core ensemble is made up of representatives of

the gaming community, who are divided according to the four most played gaming

genres. The choice is made using the snowball method.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se hlouběji ponořím do kultury počítačových her, která je již

nedílnou součástí našich životů. Smyslem této práce bude zjistit, zda je možné tuto

velkou skupinu, tedy hráčskou kulturu, rozčlenit na menší subkultury na základě

různých herních žánrů. Hlavním předpokladem odlišnosti těchto hráčských skupin je

rozdílnost ve využití jejich volného času mimo hraní počítačových her, intenzita hraní

a zainteresovanost do hráčského světa, sociální a ekonomická situace, sociální vztahy,

ale i třeba typický diskurz pro danou hru, či herní žánr.

Při volbě tohoto tématu jsem vycházel z vlastní zkušenosti s těmito skupinami hráčů,

kteří mi poskytli základ pro mé rozhovory.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se soustředí na kulturu samotnou a

zabývá se otázkou, jakým způsobem na ni dopadá internet a moderní technologie. Ve

druhé kapitole popisuji druhy her a herních žánrů a typologii samotných hráčů, kteří se

dají rozdělit podle motivace a chování v herním světě. Třetí kapitola je věnována

volnému času a možnostem jejího využití. Volný čas jako součást kultury vytváří

svým rozsahem prostor pro využití moderní technologie pro hraní her. Poslední čtvrtá

kapitola je můj vlastní výzkum, který je formou rozhovorů proveden se zástupci

různých herních komunit rozdělených dle různých herních žánrů.
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1. Hráč počítačových her jako produkt kultury

Kultura má mnoho pojetí. Zde bych se však soustředil na pojetí pro nás nejzajímavější,

a tím je pohled sociálně antropologický. Ten nám udává, že kultura je složitý celek,

který zahrnuje vědění, víru, umění, právo, morálku, zvyky a všechny ostatní

schopnosti a obyčeje, jež si člověk osvojil jako člen společnosti. Kroeber a Kluckhohn

na základě zkoumání více než 150 kultur, dospěli k názoru, že kultura je produkt,

který zahrnuje ideje, vzory a hodnoty, je selektivní, je založená na symbolech a je

abstrahovaná z chování a produktů chování. Představuje mnohovýznamový program

činností jedinců a sociálních skupin, který je fixovaný kulturními stereotypy,

přetvářený společností a předávaný prostřednictvím kulturního dědictví. Kultura je

tedy především a) sociokulturní regulativ (normy, hodnoty, kulturní zdroje), b) výtvor

lidské práce, c) idea kognitivních systémů, d) institucí organizovaného lidského

chování. [Matějů, Soukup 2018]

Ve 20. století se prosadil teoretický pojem, který pojímal kulturu jako sféru lidských

“nadbiologických” věcí a jevů typických pouze pro rod “Homo”. V tomto pohledu

kultura vystupuje čistě jako lidský nástroj přetvářející svět. Tato teorie se prosadila

zejména v kulturní a sociální antropologii. Kultura je nadindividuální sociální

fenomén, který si jedinec osvojuje skrze zvyky a obyčeje. [Soukup 2011: 27]

“Kultura je komplikovaný a kontroverzní výraz, protože tento pojem nezastupuje

samostatnou jednotku nezávislého objektového světa. Měli bychom jej chápat spíše

jako pohyblivé označující, které dovoluje formulovat různé, odlišné a různými účely

motivované promluvi lidské činnosti.” [Barker 2006: 95]

1.1. Participace na kultuře

Pojem “přítomnost v kultuře, je spíše filozofický než sociologický, ale pomáhá

pochopit fungování člověka ve vztazích ke kultuře. “Přítomnost v kultuře znamená, že

máme vnitřní dispozice umožňující chápat kulturní vzorce a z nich vyplývající

chování lidí a taktéž chápat kulturní výtvory společně s dovedností jejich vytváření a

přetváření”. [Golka 2007: 121]
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Ve vědeckých textech se často setkáváme s pojmem “kulturní aktivity”, který se

používá k označení aktivního jednání zaměřeného na poznávání kulturních hodnot,

jako je například literatura, hudba, divadla atd. Další častou koncepcí je percepce

kultury, která označuje přijímání a osvojování si obsahu dané kultury. Toto osvojování

se týká jejich poznávání, porozumění a interpretace. Abychom pochopili výraz

“participace na kultuře”, je nutné vyčlenit ještě jeden termín, kterým je “kulturní

kontakt”. Je to každé setkání člověka s jiným člověkem, s jakýmkoli kulturním dílem,

kulturní institucí, nebo obsahem prostředků masové komunikace bez ohledu na záměr

a motivy. [Golka 2007: 121]

“Participace na kultuře znamená každý kontakt člověka s produkty kultury a kulturním

jednáním, a tedy bezprostřední nebo zprostředkovaný konktakt s jinými lidmi. Tento

kontakt spočívá v použití produktů kultury, na osvojování, přetváření a reprodukování

hodnot v nich obsažených, v podléhání vzorcům závazným v kultuře, ale i na tvorbě

nových produktů a hodnot, jako i jednání.” [Golka 2007: 123]. Účast na kultuře se

týká každého člověka, vytváří ho a ovlivňuje, ale na druhou stranu se utváří a mění

také kultura. [Golka 2007: 123]

1.2. Subsystémy kultury

Rozlišení subsystémů kultury vzniklo na základě empirického zkoumání kultury a o

charakteru kontaktu lidí s produkty kultury, skrze které navazují kontakty s lidmi

dalšími. Rozlišujeme čtyři subsystémy kultur:

- Subsystém primární kultury

- Institucionální subsystém kultury

- Subsystém prostředků masové komunikace

- “Mimomístní” podsystém kultury

Primární podsystém se nazývá primární ze dvou důvodů. Za prvé proto, že už od

dávných časů, žil člověk v tomto podsystému, který vytváří nevelké společenství

vzájemně si blízkých lidí, pro které jsou kontakty každodenní a bezprostřední. A za

druhé, což je důležitější, je založen na primárních formách kontaktu člověka s

člověkem, který pramení z dobré znalosti kulturního a společenského kódu. Jeho
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projevem je rodinný a společenský život v okruhu přátel, soukromé sbírky umění,

klubový život atd. [Golka 2007: 126]

Institucionální subsystém je vztahovým protikladem předchozího subsystému.

Odesílatelé i přijímatelé kulturního komunikátu vystupují ve formalizovaných rolích,

které jsou určeny pro dané instituce, v nichž komunikace probíhá. Tento subsystém

vznikal a) přetvářením primárního systému kultury b) vytvářením kulturních institucí

již vzniklými kulturními institucemi, jako je například stát nebo církev. Tímto

subsystémem je například divadlo, muzea nebo kulturní domy.

Subsystém masové komunikace se vyznačuje silnou institucionalizací, centralizací a

technikalizací předávání. Je to návrat ke spontánní neformální komunikaci. Tento

subsystém dominuje v zemích “třetího světa” avšak s absencí druhého subsystému,

který se nedostavil před nástupem technologií.


[…]


období, tak to pomáhalo projít si tím těžkým obdobím, tím že sem si zahrál nějakou hru.

Pomohlo mi to na ty věci nemyslet. A zkusit uvolnit ten stres.

Kódy: ● Motivace ke hraní

RPG1 Pozice: 31 - 31

R: Teď mě ktomu vede spíš nostalgie, protože ty hry, co sem hrál jako malej, vycházej

jako pokračování a tím že už jako malý sem vyrůstal na těch postavách, na těch

příbězích, tak se chci dozvědět pokračování těch postav, nebo vpřípadě re-makeu, tak si

znovu zahrát starý hry vnovým kabátě, jako když sem byl menší.

Kódy: ● Motivace ke hraní

RPG1 Pozice: 33 - 33
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R: No, zase bych to rozdělil na dvě období, kdy sem studoval a kdy teďkom sem

dokončoval studium. Dřív sem tomu věnoval víc času, protože sem měl míň povinností

a zodpovědností. Zároveň sem taky nějaký povinnosti zanedbával, protože sem byl

menší a snažils sem se utíkat od tehlech věcí a schovávat se. Hrál sem hodně. Postupně

sem ale pochopil, kterým směrem chci směřovat ve svým životě a kým chci být, tak sem

udělal seznam věcí co je potřeba udělat abych toho dosáhl a potom sem míň a míň hrál.

Takže dřív sem hrál hodně, teď už hraju jen příležitostně.

Kódy: ● Investice času

RPG1 Pozice: 41 - 41

R: No záleží jestli mi vyjde nová hra. Pak si to určitě zahraju, ale prazdniny jinak nemají

vliv na intenzitu hraní, protože mam i jiné zájmy.

Kódy: ● Investice času

RPG1 Pozice: 45 - 45

R: Hraní her ovlivňuje můj volný čas tak, že ho trošku sebere, ale je to cílené, o to mi

jde, když mam volno a chuť, tak si tu hru pustim a užiju si to a uvolnim se. No když to

je survival – horror, tak se moc neuvolnim (smích), ale dostanu ztoho adrenalinový

zážitek a právě ten pocit toho strachu. Je to jak když člověk jde dělat adrenalinový sport,

ten pocit adrenalinu a toho extrémního sportu.

Kódy: ● Volný čas a koníčky

RPG1 Pozice: 48 - 48

R: Poslední půl rok sem se začal zajímat o fotografování. Sem dělal asi tři týdny takový

výzkum a vůbec sem vtom období hry nehrál třeba. Dál mám třeba hrozně rád závody,

jezdim na motokárách a sleduju Formule 1, částečně taky Rally.

Kódy: ● Volný čas a koníčky

RPG1 Pozice: 52 - 52

R: Určitě jo, když sem hrál nějaké hry o více hráčích. Sme se dostali snějakýma lidma

do bojovýho konfliktu, kde sme fightili o vrtulník a pak sem se sprátelili a dokonce sme

se pak seznámili osobně.
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Kódy: ● Sociální kontakty

RPG1 Pozice: 53 - 53

R: Určitě, zorganizovali sme ruzný srazy u ohně a tak dále.

Kódy: ● Předměty hovoru mezi hráči

RPG1 Pozice: 55 - 55

R: To je právě ono, určitě byl rozhovor i o jiných věcech, ale spíš tím, že sme měli

společný zájem to hraní, tak sem se bavili o takových srandách, ve stylu třeba používání

nějakých hlášek, třeba srovnání hry a reality. Třeba sme měli jednu hru, kde sme třeba

vykrádali banku, nebo obchod. No a šli sme třeba kolem národní banky a říkali sme

třeba „kde máš masku“ (smích).

Kódy: ● První kontakt s herním prostředím

RPG1 Pozice: 57 - 57

R: Jojo. Ale byli debaty například i o autech, ty srazy sou ve více lidech a každej má

jiný zájmy.

Kódy: ● První kontakt s herním prostředím

RPG1 Pozice: 59 - 59

R: Poznal sem asi patnáct. Poznal sem jich asi víc, ale asi ztěch lidí se ustálilo jen pár.

Ustálilo se to asi na pěti lidech.

Kódy: ● Sociální kontakty

RPG1 Pozice: 61 - 61

R: Nono, třeba právě výraz feedování. To je výraz pro to, když vjedné hře někdo umírá,

tak ten co ho zabije se posílí a tomu se říká krmit vpřekladu feedovat, tak práve to

přirovnání se určitě používalo. Ale zase ve stylu srandy a narážky na tu hru.

Kódy: ● Herní mluva

RPG1 Pozice: 63 - 63
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R: Já bych řek že jo. Cítím se obecně jako členem herní komunity obecně, ale zároveň

jako člověk, co hraje hry delší dobu, tak se cítí jako veterán, jako člověk co hrál ty staré

hry, které už novější lidi neznaj. Potom jakoby když procházim třeba reddit, a člověk

tam hodí fotku, jak hraje starou hru kterou sem taky hrál, tak se cítím stím člověkem

nějakým způsobem propojený vtom smyslu, že máme podobné dětství, nebo podobnou

věc na který sme vyrůstali. Prostě snim mám společný téma, o kterým by sme se mohli

bavit, ikdyž toho člověka neznám.

Kódy: ● Identifikace s herní komunitou

RPG1 Pozice: 65 - 65

R: Určitě sem se zajímal dřív, když sem hrál Lolko, to sme se zajímal o Esport a to byl

pro mě nový zážitek, ale pak to moje nadšení opadlo a tu hru sem časem přestal hrát a

stim sledovat herní scénu. A cosplaye, účastnil sem se různých akcí a festivalů, kde mají

srazy ty cosplaye. Ale nebylo to kvůli cosplayům, ale chodil sem tam jen kvůli

kamarádům, aby sme spolu mohli pokecat a tak.

Kódy: ● Herní kultura

RPG1 Pozice: 67 - 67