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Hodnocení cíle/ů práce

Cíl práce není úplně dobře od počátku precizován (z výsledků vlastního výzkumu se autor zabýval tím, kolik času hráči věnují
hraní her, jestli si našli nějaké přátele/ partnery a zdali se ztotožňují s herním žánrem/ potažmo hráčskou komunitou),
v úvodu chybí výzkumné otázky. Participanti měli být představitelé hráčské komunity, kteří byli apriori rozděleni dle čtyř
nejhranějších herních žánrů (nejspíše autor vychází z kapitoly 2?) a využita byla (ne příliš vhodně) metoda polo-
strukturovaných rozhovorů. S ohledem na zvolenou metodologii a způsob jak byly položené otázky nebylo možné zodpovědět
všechny vytyčené výzkumné otázky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Problematická místa:
1. Cíl práce – není jednoznačně formulován
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Cílem práce by podle názvu měl být sice vliv hraní PC her ve využití volného času (tedy pozice
této aktivity a vliv na další volnočasové aktivity) hráčů, nicméně v anotaci je pak cíl stanoven
jako vymezení znaků této konkrétní subkultury ve vztahu k jejich (obecně) sociálním a
ekonomickým aktivitám. V úvodu je pak doplněno „Smyslem této práce bude zjistit, zda je
možné tuto velkou skupinu, tedy hráčskou kulturu, rozčlenit na menší subkultury na základě
různých herních žánrů. Hlavním předpokladem odlišnosti těchto hráčských skupin je
rozdílnost ve využití jejich volného času mimo hraní počítačových her, intenzita hraní a
zainteresovanost do hráčského světa, sociální a ekonomická situace, sociální vztahy, ale i
třeba typický diskurz pro danou hru, či herní žánr.“(s. 9). Na straně 28 (podkapitola 4.1) je
pak cíl výzkumu definován jako “analýza struktur hráčů počítačových her. Centrální
výzkumnou otázkou je, zda existují různé hráčské subkultury diferencovány na základě
jednotlivých herních žánrů.“ Je možné si takto položit otázky, když je využita metoda
rozhovorů a ptáte se přímo participantů „Cítíš se jako člen herní komunity?“ Uvažujete o
tom, jak si jednotlivý dotazovaní vykládají danou otázku (jaké mají porozumění daným
otázkám, ale i tomu prostředí?)
Na s. 28 se pak objevuje „Navazující dílčí otázkou je, zda se hráči jednotlivých herních žánrů
osobně a vzájemně identifikují pouze podle her, které hrají, nebo se v procesu hraní vytváří
skupinová identita odlišující danou skupinu od ostatních skupin v rovině specifického
skupinového vědomí a vytváří tak oddělené subkulturní prostředí.“ Lze zachytit vnímání sebe
sama v procesu hry tak, že se na to respondenta zeptám?
Způsob kladení si cílů/otázek i interpretace z bádání odpovídají spíše kvantitativnímu
charakteru výzkumu.

2. Metodologie
Autor zjevně na poslední chvíli upustil od záměru využití více metod a zůstal u
polostrukturovaných rozhovorů, ačkoliv se snaží o deskriptivní popis (počet hodiny trávení
volného času, nalezení si přátel skrze PC hru, ztotožnění se s hráčským žánrem – je vhodně
měřeno se takto ptát?) není jasné proč nepoužil dotazníky? Měl by pak standardizované
odpovědi, který by mohl lépe porovnávat, což pak také činí (viz Závěr, s. 44-49). Případně
bylo možné vyjít z dosavadních statistik, které o hráčích již i v ČR máme.
Další ne dobře popsanou částí je výzkumný vzorek. Není úplně zřejmé jak autor volil hráčské
žánry a proč právě takto: „Žánry her jsem vybral podle aktuální dominance mezi hráčskou
komunitou a dle počtu evidovaných hráčů.“ Celkem jde o tři zástupce každého žánru, chybí
popis jejich základních charakteristik (např. v tabulce). Nebylo původním záměrem hráčské
žánry spíše jako formu subkultury definovat?
Analýza kódů z rozhovorů je také nejasné a nepopsaná. V části 4.2 autor nemusel věnovat
prostor srovnání kvantitativní a kvalitativní metodologie, ale měl více věnovat použité
metodě (existuje sice podkap. 4.3 věnující se rozhovorům, ale místo limitů a výhod použití na
tento konkrétní design výzkumu je vložen scénář rozhovorů, který se standardně dává do
přílohy), výzkumnému vzorku a popisu postupu v analýze.
Podkapitola 4.3 není dobře strukturovaná, po scénáři rozhovorů autor plynně přechází
k jednotlivým interpretacím (chybí přehled témat, o která půjde a proč jsou takto zvolena a
proč nejde o výklad skrze herní žánry, téma Motivace na s. 32 se objevuje například úplně
poprvé v celém textu), až na konci práce (s. 81) je jasné, že jde vlastně o kódy autora, které
mu vzešly z analýzy. To je třeba však kvitovat v textu, aby byl text srozumitelný čtenáři.
Obecně analytická část by si zasloužila více pozornosti, lepší strukturu a více argumentačně

3

podložit v kontextu zvolených cílů. Zcela absentuje informace o tom, jaký byl použit
konkrétní typ analýzy dat a jaký byl postup přiřazování kódů kvalitativním údajům.

3. diskuze, limity výzkumu
Část Závěr bych chápala lépe jako Shrnutí a v Závěru naopak postrádám diskuzi (limity
zvolené metodologie, výběr participantů, vztažení k předchozí části práce – např. není jasná
role typologie PC her (s. 20-22) ani dělení hráčů (s. 22-24) jak se vztahuje k participantům
výzkumu, ani proč se zavedená typologie a terminologie neobjevuje v empirické části. Zcela
chybí diskuze role PC her v kontextu dalších volnočasových aktivit.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
1. způsob odkazování v textu:
Když autor využívá myšlenky autorů a uvádí autora/ autorku nějakého zdroje, je třeba dát za
jméno do závorky rok odkazující na vydání zdroje, tento zdroj musí pak být uveden
v Literatuře (např. Kroeber a Kluckhohn na s. 10, Griswold na s. 17, Kersey na s. 24)

2. tečka na konci před/za citací
je-li v uvozovkách (aspoň jedna) celá věta, závěrečná tečka se píše do uvozovek. Je-li v
uvozovkách jen část věty, tečka se píše až za závěrečnou uvozovku. Tomu odpovídá i
postavení odkazovací závorky, stejně tak když necitujete je tečka až za závorkou (prakticky
vždy máte nesprávně před nebo obě tečky, příklad na s. 25:
část věty „…vyrábějí atd.” [Duffková, 2008: 51].
bez citace „…konkrétním významem. [Duffková 2008:52])

3. po sobě následující odkazy na stejný zdroj
Pokud po sobě následují dva či více odkazů na ten samý zdroj, je možné v druhém a dalších
výskytech použít úspornou formu zápisu odkazu s použitím latinské zkratky „ibid.“ (=
tamtéž), která nahrazuje jméno autora a rok

Otázky k obhajobě práce
1. Jaké je socioekonomické zázemí hráčů? (tj. v textu neinterpretované otázky v rozhovoru č.
1-7)
2. Jaký je volný čas hráčů? A jaký vliv má tedy hraní her na to, jak hráči využívají svůj čas
v kontextu dalších volnočasových aktivit?
3. Jaké metodologické limity plynou z výzkumu? (např. volba vzorku, metoda výběru sněhová
koule, polostrukturovaný dotazník – našel byste otázku/y, kterou zpětně vnímáte jako
nevhodně položenou? Kterou a proč? A dále zvolený typ analýzy a přístup kódování) Byla
metoda rozhovorů adekvátně zvolena?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Práci hodnotím poměrně jako zdařilou, autor si vytipoval hráče počítačových her dle předem
stanovených hráčských žánrů (není úplně jasné jak k dělení přišel a jak volil/ hledal
participanty), chybí lepší popis hráčů pokud je chceme definovat jako subkulturu (věk, zákl.
charakteristiky, pokud jde o PC her jako volnočasovou aktivitu, musí být jasný obraz dalších
aktivit těchto hráčských komunit viz sekce 3.3). Nepovažuji za zcela šťastné zjišťovat např.
příslušnost ke komunitě, používání specifického jazyka tím, že se na to jednoduše takto
zeptám bez možnosti nějaké nabídky odpovědí. Analytická část je nejslabší částí práce, není
jasný typ zvolené analýzy ani postup kódování. Shrnutí a závěry jsou poměrně neučesané a
ne na všechny výzkumné otázky si autor odpovídá, zcela chybí část diskutující limity práce a
zejména výzkumného designu.

Výsledné hodnocení práce

Domnívám se, že přes uvedeného výtky i jisté povrchnosti závěrů autor předložené
bakalářské práce splnil základní požadavky kladené na tento druh kvalifikační práce. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm B-C na základě výsledku obhajoby.

Navržené hodnocení

B-C

datum a místo

podpis autora posudku